כתבי היד המתפרסמים כאן לראשונה חושפים גילויים חדשים שטרם נידונו בספרות המחקר ויש בהם כדי לתרום להבנות חדשות בסוגיות הלכתיות-היסטוריות שונות ולגיבוש מבט רחב יותר על ספרות השו"ת והבנת דרכי יצירתה בארצות אגן הים התיכון מראשית המאה הט"ז ואילך.

א. בין חקר הגניזה הקלסית לחקר תשובות מהגניזה המאוחרת

לאחר גילויין של מגילות ים המלח בשנת תש"ז (1947), כתב חוקר השירה והפיוט מנחם זולאי (גליציה-ירושלים, תרס"א-תשט"ו) מאמר בשם: "בין גניזה לגניזה", בו התבטא בהתפעלות רבה על גניזת מדבר יהודה ותגליותיה החדשות, זאת על אף ש"מבחינת הכמות הרי זו מין 'גניזונת', הבטלה במיעוטה לעומת הגניזה הקהירית". אך יש מן המשותף בעיסוק בין שתי הגניזות "גילויי כתבי יד הנוגעים לקדמוניות ישראל...

במקום זה, עד לפני שישים שנה, עסק זולאי בחקר השירה והפיטוט של "האלף האמצעי", ואנו עיסוקנו היום בחקר שרידי תשובות מהגניזה המאוחרת, שנכתבו מהמחצית השנייה של האלף השלישי, סמוך לראשית הדפוס ועד לפניויה של הגניזה בשנת תרנ"ז (1896).

ב. על גלגולו של אוסף הגניזה על שם א"נ אדלר

הרבה נכתב על גילוייה של גניזת קהיר מבית הכנסת בן-עזרא ופיזוריה בספריות שונות בעולם, כך גם על גלגולם של כתבי הגניזה שבאוסף אדלר, מקהיר ללונדון ומשם לספריית ביהמ"ד לרבנים באמריקה (להלן: ביהמ"ל). משום כך אין צורך להכביר כאן במילים בנושא זה. אולם פטור בלא כלום אי אפשר, שהרי שרידי התשובות המתפרסמים כאן לראשונה באים מאוסף זה. לפיכך אסתפק בכמה ציוני דרך בגלגולו של אוסף אדלר שראוי לצינם.

אלחנן נתן אדלר (1861-1946), שהיה עורך דין עשיר ואספן ספרים ידוע, ערך ברבע האחרון של המאה הי"ט כמה מסעות לקהיר, כדי לאתר כתבי יד מגניזת בית הכנסת בן-עזרא לאוספו הפרטי. במבוא לקטלוג (, *Catalogue of Hebrew Manuscripts in the Collection of E.N. Adler*, Cambridge 1921), הוא מתאר את ביקוריו בקהיר ובארץ ישראל. בביקורו הראשון בקהיר בשנת תרמ"ח (1888), הוא לא הצליח להיכנס אל חדר הגניזה שבבית הכנסת בן-עזרא. שמונה שנים לאחר מכן חזר וביקר בקהיר, וביום י"ז בטבת תרנ"ו (3 בינואר 1896) הוא הצליח להיכנס לחדר הגניזה, והיה הראשון שהוציא משם שק מלא כתבי יד, ואותו לקח ללונדון. בין ביקורו הראשון

לשני נפל גגו של בית הכנסת, ובמהלך השנים תרמי"ט-תר"ן שופץ הבניין מחדש. במהלך השיפוצים הוצאו מחדר הגניזה אלפי דפים והונחו בחצר בית הכנסת ושם גם נמכרו לכל מאן דבעי, כפי שתוארו זאת החוקרים גוטהייל-וורל ופריאר :

סביר להניח שבביקור זה אדלר לא הוציא כתבי יד מגניזת בית הכנסת בן-עזרא, אלא רכש כתבים שהוציאו אחרים מגניזה זו ומגניזות אחרות. זאת משום שלאחר ביקורו השני, הגיע לקהיר (בדצמבר 1896) שניאור זלמן שכטר, והוא פנה את כתבי היד שונתרו בחדר הגניזה והעבירם לספריית אוניברסיטת קמברידג'.

בשנת תרפ"ג (1923) מכר אדלר את ספרייתו שכללה את אוסף הגניזה לביהמ"ל והיא הועברה בקיץ אותה שנה לניו יורק. קטעי הגניזה וכתבי היד שהועברו מספרייתו תוארו על ידו בקטלוג שפרסם בשנת תרפ"א (1921).

ג. תיאור האוסף

אוסף אדלר, המסומן באותיות הלטיניות ENA (=Elkan Nathan Adler), הוא אוסף הגניזה השני בגודלו בעולם (אחר אוסף טיילור-שכטר המצוי בספריית אוניברסיטת קמברידג'). האוסף כולל אלפי כתבי יד, רובם דפים בודדים ומקצתם קונטרסים שלמים או חלקיים הכוללים עשרות דפים. אוסף זה מעורב בחומר מגניזות שונות (ולא רק מגניזת בן-עזרא) וקשה להבחין בין הגניזות מפני שהדפים מגניזת בן-עזרא לא סומנו בנפרד. כך שייתכן מאוד שתשובות בודדות שנכללו בסדרה זו (כמו התשובה שייחסנו אותה לר' יעקב הכהן משגוביא) אינן בהכרח מגניזת קהיר אלא מגניזות אחרות. בעניין זה הלכנו בעקבותיו של פרופ' נחמן דנציג שעמד בשנים תשמ"ו-תשנ"א (1986-1991) בראש צוות שמייך את כל קטעי המדרש וההלכה שבאוסף אדלר ובאוספים אחרים שבספריית ביהמ"ל שנשתרבבו בהם קטעי גניזה. הוא ניצב בפני אותה דילמה וכך כתב (שם, עמ' לט) :

כדי להתגבר על בעיית ההפרדה בין חומר מבן-עזרא לבין חומר שאינו מבן-עזרא – אם הפרדה כזו אפשרית בכלל – החלטנו לתאר בקטלוג זה את כל החומר הרבני השמור בספריית בית המדרש לרבנים כיום בחזקת "קטעי גניזה", למרות שישנם דפים הכרוכים